
 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 24   del  23/05/2022 1 

 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 24  del Reg. Delibere  

 
Sessione CONSIGLIO di PRIMA Convocazione – Seduta straordinaria PUBBLICA 

 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA DAL 

21/05/2022 AL 20/05/2025 -  ART. 27 COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015  
 
 

 L'anno 2022, il giorno 23 del mese di Maggio    alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Angelin Ivo Sindaco Presente 
Cancian Francesca Consigliere Presente 
Ianna Pietro Consigliere Assente 
Carlon Greta Consigliere Presente 
Fort Felice Consigliere Presente 
Ulian Anna Consigliere Presente 
Zambon Stefano Consigliere Presente 
Baracchini Chiara Consigliere Presente 
Cimarosti Paolo Consigliere Presente 
Fregona Davide Consigliere Presente 
Giaretta Marco Consigliere Presente 
Martin Elisa Consigliere Presente 
Usardi Francesco Consigliere Presente 

 
Presenti n. 12 e assenti n. 1. 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Petrillo Dott. Angelo Raffaele. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Angelin  Ivo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 
 

Gli interventi vengono integralmente trascritti e, sebbene non materialmente allegati, costituiscono 
parte integrante della presente deliberazione. 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 24   del  23/05/2022 2 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'ex art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA STELLA ROCCHIO in 
data 11 maggio    2022. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'ex art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA STELLA ROCCHIO 
in data 11 maggio    2022. 
 
 

 

 
  

 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA DAL 21/05/2022 AL 20/05/2025 -  ART. 27 COMMA 5 DELLA L.R. 
18/2015  

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. dettante la 

disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 
19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014; 
 

PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

 
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato istituto l’elenco regionale dei revisori dei Conti degli Enti Locali in 
cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali iscritti all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 

 
VISTO che il 20.05.2022 scadrà l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Budoia del dott. 

Turello Nicola e che ai sensi dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, “qualora l’organo di revisione non sia 
ricostituito entro il termine della sua naturale scadenza, viene prorogato per non più di 
quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo”; 

 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 17.07.2015, n. 18, co 1“ è stato 

istituito presso la struttura regionale competente in materia di autonomie locali l’elenco dei revisori dei 
conti degli enti locali gestito con modalità telematiche; co. 2. sono iscritti nell’elenco regionale, a 
domanda, i soggetti inseriti nel registro dei revisori legali o iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili e in possesso di crediti formativi; co. 3. con regolamento di attuazione, adottato 
con decreto del presidente della regione è determinata l’articolazione dell’elenco regionale, di cui al 
comma 2, in base alla tipologia di enti e fasce demografiche, nonché al numero di crediti formativi; 
co.4. con il regolamento sono definite, in particolare, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco 
regionale e le modalità di tenuta e di aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità di sorteggio e 
le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dell’elenco 
regionale; 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 24   del  23/05/2022 3 

 
RICHIAMATO l’art. 27 della legge regionale 17.07.2015, n. 18 co.1 “i revisori sono individuati 

all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 mediante procedura telematica; 
2. gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso l’albo 
online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali, almeno due mesi prima della scadenza stessa. 
3. i soggetti iscritti nell’elenco di cui all’articolo 26 presentano domanda per poter svolgere l’incarico di 
revisore economico-finanziario all’ente locale e alla struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali; 
4. la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una 
rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che 
hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con 
almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali 
interessati affinché provvedono alla scelta del revisore e al conferimento dell’incarico;[--
_Hlk64016033--] 
 

DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 questo 
Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, mediante avviso pubblicato 
all’albo on-line dal 01/03/2022 e a mezzo nota prot. n. 2022 del 14.03.2022 inviata alla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine;  
 

VISTO CHE 
-con nota prot. n. 19535 del 29.04.2022, acquisita al protocollo n. 3643 del 02.05.2022, la Regione 
Autonoma F.V.G – Direzione Centrale Autonomia Locali e Coordinamento delle riforme - ha 
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 
successiva nomina da parte del Consiglio Comune del Comune di Budoia, giusto verbale prot. n. 
19328/P del 28.0.20222; 
-i tre nominativi estratti dall’elenco regionale dei Revisori di cui all’art. 26 della Legger regionale n. 
18/2015 e aventi titolo a partecipare al sorteggio, risultano essere i seguenti:   
 

ND Nominativo Comune di residenza N. iscr. Rev. contabili 

1° Larice Raffaele Udine n. 31452 

2° Rico Marta  Pordenone N. 173496 

3° Turello Nicola  Udine N. 425 

 

VISTO CHE il dott. Turello Nicola, quale organo monocratico di revisione economico-
finanziaria in scadenza, con nota prot. n. 1932 del 07.03.2022 ha comunicato formalmente a questo 
Ente la propria disponibilità a svolgere ulteriore incarico triennale e che il Comune ha informato la 
struttura regionale competente in materia di autonomie locali contestualmente alla comunicazione di 
scadenza dell’incarico in argomento, ai sensi dell’art. 27 co.2 bis della predetta Legge Regionale n. 
18/2015; 

 
VALUTATI i curricula dei soggetti estratti e ritenuto, quindi, di procedere alla nomina del 

revisore unico dei conti per il periodo 21/05/2022 al 21/05/2025 (triennio); 
 
ATTESO che l’articolo 27 co.5 della Legge Regionale n. 18/2015 attribuisce all’Organo 

Assembleare la competenza sia per la nomina che per il conferimento dell’incarico dell’Organo di 
revisione Economico Finanziaria;  

 
RICHIAMATO  

- il D. Lgs n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali il quale all’art. 241, 
comma 1 riguardo il compenso dei Revisori prevede che sia determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 24   del  23/05/2022 4 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento 
degli enti locali”; 
 

VISTO D. P. Reg. n. 246 del 23 ottobre 2017, con il quale sono stati aggiornati limiti minimi e 
massimi dei compensi dei revisori dei conti dei Comuni del Friuli Venezia Giulia sulla base del dato 
relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, pari al 3% (coefficiente per la rivalutazione 
1,030); 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione del 14.10.2020 n. 3307 con il quale sono stati aggiornati i 
compensi annui dei Revisori dei Conti della Regione Autonoma FVG, rivalutando i limiti minimi e 
massimi su base annua con decorrenza 1 gennaio 2021  

 
ACCERTATO che, in base alla normativa su menzionata, il compenso base annuo lordo 

spettante all’organo di revisione monocratico dei Comuni con popolazione da 2.001 a 3.000 fino a 
5.000 abitanti è compreso tra un limite minino rivalutato di € 8.415,00 e un massimo rivalutato di € 
11.217,00, tenuto conto della spesa annua massima sostenibile che trova copertura finanziaria al 
capitolo 40 (Missione 01 – Programma 01) del bilancio dell’Ente; 

 
TENUTO CONTO che il Comune ha proposto un compenso annuo di € 8.415,00 + oneri 

previdenziali + IVA nelle misure di Legge (pari a un compenso omnicomprensivo lordo di presunti € 
10.677,80); 

 
PRECISATO che il compenso annuo di € 8.415,00 è onnicomprensivo di qualsiasi spesa 

sostenuta dall’organo di revisione economico – finanziario, comprese le spese di viaggio, vitto e 
alloggio per la presenza presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e che il 
compenso annuo spettante ai componenti dell’organo di revisione economico - finanziaria è da 
intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche 
disposizioni di legge; 

 
ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area 

economico finanziaria e di regolarità contabile da parte del medesimo responsabile dell’area, ai sensi 
degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
Ciò premesso, il Sindaco Presidente indica la votazione a schede segrete per la nomina 

dell’Organo Monocratico di Revisione Economico Finanziaria, con l’assistenza degli scrutatori: 
 
Sig.ra BARACCHINI Chiara 
Sig. USARDI Francesco  
 
Consiglieri presenti  n. 12 
 
Consiglieri votanti  n. 12 
 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 24   del  23/05/2022 5 

Schede nell’urna  n. 12 
 
Per la nomina dell’Organo Monocratico di Revisione Economico Finanziaria si riscontra il 

seguente risultato: 
 

COGNOME E NOME VOTI 
TURELLO Nicola 11 
LARICE Raffaele 1 

 
IL PRESIDENTE 

 
Proclama quindi nominato all’incarico di Organo Monocratico di Revisione Economico Finanziaria il 

dottor TURELLO Nicola 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
1.di nominare Revisore dei Conti dell’Ente per il triennio 2022-2025, il sig TURELLO Nicola, nato il 
26.06.1968, iscritto all’ordine dei dottori commercialisti della Provincia di Udine dal 04.10.1994 (n.425) 
– Revisore Contabile iscritto al registro dei Revisori contabili al n. 112503 e registro revisori Enti 
Locali FVG al n. 251;  
 
2.Di stabilire ai sensi dell’art. 241 del d. lgs. 267/2000 il compenso da erogare al Revisore del Conto 
nell’importo di € 8.415,00 annui + oneri previdenziali + IVA nelle misure di Legge (pari a un compenso 
omnicomprensivo lordo di presunti € 10.677,80); 
 
3.Di comunicare l’avvenuta nomina di nuovo Revisore dei Conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall’ 
avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all’ art. 234, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
4. Di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante; 
 
5.Di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura bilancio 
pluriennale 2022/2025 alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3; 
 
6. Di dare atto che con successivi provvedimenti del Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi si 
provvederà all’impegno ed alla liquidazione della relativa spesa e ad ogni altro atto di gestione 
inerente all’incarico di cui sopra. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Quindi, ravvisata l’urgenza, con voti: 
 favorevoli   n. 11  
 contrari  n.  0 
 astenuti  n. 1 Usardi Francesco (minoranza consiliare) 
  
espressi separatamente per alzata di mano,  
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 24   del  23/05/2022 6 

19, della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Angelin  Ivo  F.to Petrillo Dott. Angelo Raffaele 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 25/05/2022 al 08/06/2022 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Budoia, lì 25/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michela Panizzut 

 
 

Comunicata ai CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi della L.R. n. 21/2003 – art. 1 – comma 16 il 25/05/2022 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile il giorno 23/05/2022, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come sostituto dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 25/05/2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Petrillo Dott. Angelo Raffaele 

 
 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 



 

DISCIPLINARE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
DI REVISORE DEL CONTO  

PER IL PERIODO 21/05/2022 – 20/05/2025 
 

 

ART. 1 – NATURA DEL RAPPORTO E FUNZIONI 

 

L’ente conferisce al______________, che accetta, l’incarico per l’attività di revisione economico- 

finanziaria del Comune Budoia, ai sensi ed in conformità dell’articolo 234 e seguenti del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs.18.08.2000, n. 267 e s.m.i. Lo stessa dovrà fornire la propria opera 

nell’esercizio della funzione di indirizzo e controllo, in stretta collaborazione con il Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 citato.  

 

Il revisore dichiara sotto la propria personale responsabilità, che non sussistono ipotesi di 

incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs.vn. 267/2000;  

 

Si prevede la partecipazione del Revisore alla seduta consiliare di approvazione del Rendiconto 

della Gestione e del Bilancio Preventivo, senza alcun onere aggiuntivo per il Comune.  

 

 

ART. 2 – DECORRENZA E DURATA DELL’INCARICO 

 

L’incarico ha la durata di anni tre con decorrenza dal 21/05/2022 al 20/05/2025.  

 

 Il revisore dichiara sotto la propria personale responsabilità di trovarsi entro i limiti di cui all’art. 

238 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

ART. 3 – DECADENZA REVOCA DIMISSIONI 

 

Il revisore è revocabile solo per accertata inadempienza.  

Il Consiglio Comunale dispone la revoca dell’incarico, previa formale diffida ad eseguire quanto 

previsto nel presente incarico. Qualora l’incarico fosse revocato o interrotto, verrà erogata una 

quota di compenso commisurata all’arco di tempo in cui è stata svolta l’attività.  

 

ART. 4– COMPENSI E RIMBORSI 

 

Per il corretto svolgimento delle funzioni di cui al presente contratto, al revisore è riconosciuto il 

compenso annuo determinato in Euro 8.415,00 + oneri previdenziali + IVA nella misura di Legge, ai 

sensi del Decreto del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 0246/Pres. di data 

23.10.2017 tabella A, al netto del contributo alla competente cassa previdenziale e dell’IVA di 

legge. 

 

Il compenso verrà liquidato in due rate di pari importo previa presentazione di regolare fattura, 

al termine di ciascun semestre solare. Il periodo iniziale e quello finale dell’incarico, non 

coincidenti con un semestre solare pieno, saranno fatturati e liquidati in ragione dell’effettiva durata 

dei periodi stessi.  

 

ART. 5– NORME DI RINVIO 

 

Per tutto quanto non espressamente convenuto, si fa riferimento alla normativa vigente in materia di 

Revisione Economico – Finanziaria, allo Statuto ed ai regolamenti dell’Ente.  



 

ART. 6-PRIVACY 

I dati personali del Revisore verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 

l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.  

 

ART. 7 – REGISTRAZIONE 

Il presente contratto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d’uso, con spese a carico della parte 

richiedente.  

 

 

                       Per l’Ente  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi                                                Il Revisore dei conti 
        (documento firmato digitalmente)                                                                                             (documento firmato digitalmente)                                                                              
 
 
 
 

 


